
CADERNO 6  13QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

PREGÃO PRESENCIAL 035/2011 PMT - PP
Aquisição de Instrumento Musical Para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Deporto. Data da 
Abertura: 23/08/2011-Horário: 10h00min.

PREGÃO PRESENCIAL 036/2011 PMT – PP
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Para o Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto. Data da 
Abertura: 24/08/2011-Horário: 10h00min.

PREGÃO PRESENCIAL 037/2011 PMT - PP
Aquisição de Materiais de Expediente Para o Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto. Data da 
Abertura: 25/08/2011-Horário:                        10h00min.
Para aquisição do edital compareça na sede do município com 
credenciamento para o recebimento do mesmo. Valor do edital 
100,00 Reais. Trairão – PA 09 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267179

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010-PMSJP
EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
ESTADO DO PARÁ, comunica que nesta data fez publicar o 
Edital de Convocação, convocando 18 candidatos classificados 
no Concurso Público nº 001/2010-PMSJP, realizado por esta 
Prefeitura. O teor completo do presente Edital, contendo os 
nomes dos candidatos convocados, está disponível no Quadro 
de Avisos da Prefeitura e na página eletrônica do Diário Oficial 
dos Municípios do Estado do Pará (www.diariomunicipal.com.br/
famep). Em 09/08/2011. 

Luís Cláudio Teixeira Barroso 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267266

AVISO DE CANCELAMENTO – CONCORRENCIA PÚBLICA 
Nº001/2011. O Presidente da CPL, torna público aos interessados 
o CANCELAMENTO da Concorrência nº001/2011. Tipo: Menor 
Preço Global. Cujo objeto: Contratação de empresa pra aplicação 
de massa asfáltica (CBUQ) destinada à pavimentação de vias 
urbanas no município, conforme especificação do Edital. Que 
seria aberto dia: 06/09/2011 ás 09:00hrs. Endereço: Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. Novo Repartimento - PA, 08 de agosto de 2011. 

Antônio Francisco Dias da Luz 
 Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267281

P. M de Juruti declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20111506001, referente à Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Transporte Aeromédico para a Remoção de Pacientes, 
de Acordo com as Normas da ANAC, ANVISA e CFM, com 
Fornecimento de Transporte Terrestre tipo Ambulância 
para a Remoção até o Hospital designado, à empresa: 
PIQUIATUBA TAXI AERO LTDA, CNPJ: Nº 07.326.869/0001-70.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267273

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 04/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gasolina Comum, para 
consumo do mesmo no exercício de 2011. DATA: 19.08.2011. 
HORA: 14:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva Nº 84, Centro 
Administrativo, de segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00hs, 
até o dia 16.08.2011, não enviamos via correio, fax ou e-mail. 
Jacundá, Pá. 09 de Agosto de 2011. 

Adalto Ferreira Nunes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267276

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 008-2011-PMI. Objeto: Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar. Vencedor: Comercio e Serviços 
de Engenharia Alinutri Ltda-EPP com o valor total de: R$-
493.528,70 (Quatrocentos e noventa e três mil quinhentos e 
vinte e oito reais e setenta centavos).

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 308/2011-PMI-SEMED

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2011-PMI.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: Comercio e Serviços de Engenharia Ltda-EPP.
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte Escolar.
VIGÊNCIA: 08/08/2011 a 31/12/2011.
VALOR MENSAL: R$-98.705,70 (Noventa e oito mil setecentos e 
cinco reais e setenta centavos)
VALOR TOTAL: R$-493.528,50 (Quatrocentos e noventa e três 

mil quinhentos e vinte e oito reais e cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0037.2.0070 – Manutenção 
da Secretaria de Educação / 12.361.0410.2.0090 – Manutenção 
do Ensino Fundamental / 12.361.0410.2.0160 – Manutenção do 
Salário Educação QSE / 12.361.0410.2.0180 – Manutenção do 
Transporte Escolar / 12.361.0410.2.0110 – Manutenção do Fundeb 
Fundamental 40% / 12.366.0410.2.0130 – Manutenção do Fundeb 
EJA 40%  - 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte: Convênio nº 276/2011-SEDUC / PNATE Federal / FUNDEB.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2011 – Irituia-PA, 08 de agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267362

Aviso de Licitação Pregão Presencial n° 2011.05080001-
SRP. comunica  que se realizará em sessão as 10:00 hs do 
dia 22/08/2011. OBJETO: aquisição de peças de reposições 
mecânica, elétrica e pneus para veículos . LOCAL: Sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do 
Pará. Informações: 91-91791271.
Resultados de Licitação Pregão Presencial n° 
2011.05070001. Empresa vencedora do Pregão Presencial, 
para contratação de empresa para coleta de lixo urbano, foi a 
empresa: MARQUE & MONTEIRO, CNPJ: 08.976.571/0001-78.
Pregão Presencial n° 2011.17060001. Empresa vencedora 
do Pregão Presencial para Registro de Preço, para aquisição de 
medicamentos Psicotrópicos, foi a empresa TRAT- COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ: 08.378.128/0001-
06 para o LOTE 01 e  UNIÃO COMERCIAL LTDA CNPJ: 
22.951.362/0001-09 para o  LOTE 02
PREGAO PRESENCIAL N° 2011.04070001. Empresa 
vencedora do Pregao Presencial, para locação de veículos 
automóveis, foi a empresa LOC CAR – LOCADORA DE VEICULOS 
LTDA-ME, CNPJ: 02.739.698/0001-97, para todos os itens.

 Marcio Cila da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267357

Extrato de Contrato n° 20110505. Concorrência n° 
3/2011-0003. Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. Contratada: M3 Concretos Empreendimentos Ltda. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de conservação e manutenção de próprio municipal, 
vias e logradouros públicos urbanos em todo o território 
compreendido pelo município de Canaã dos Carajás. Valor total: 
R$ 9.057.902,97(nove milhões, cinqüenta e sete mil, novecentos 
e dois reais e noventa e sete centavos. Vigência: 26 julho de 
2011 à 18 de julho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267371

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
 SEMAB. AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 004/2011 – SEMAB. Objeto: Serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e 
veículos com reposição de peças. ABERTURA: 23 de agosto de 
2011 às 9:00h. O Edital e informações poderão ser obtidos na 
SEMPLAN, Santarém / PA, no horário de 08:00 às 13:00h, ou 
informações pelo telefone (0xx93) 3523-2776 ou pelo E-mail: 
licitações@santarem.pa.gov.br. 

Pedro Gilson Valério De Oliveira - Pregoeiro da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267381

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 22/08/2011 às 14h00min. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de publicação de mídia em jornal local (folha).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2011/CPL//PMM, tipo Menor 
Preço, global, Data do certame: 22/07/2011 às 10h00min. 
Objeto: contratação de pessoa jurídica para instalação de palco, 
tendas e sonorização para desenvolvimento da programação da 
semana da pátria - 2011. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Fledinaldo Oliveira Lima
 Pregoeiro Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Cont. Adm. 147/11, Pregão Presencial 
112/2011/PMM. Processo Administrativo nº 112/11-
PMM Prefeitura Municipal Maurino Magalhães de Lima, 
Prefeito Municipal. Empresa:CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de concreto betuminoso 
usinado a quente; Recursos: Erário Municipal; Dot. Orçamentária: 
10.14.016.15.451.0023.1.019. 44.90.51 – Obras de Infra-
estrutura e Expansão na Zona Urbana; Vigência até 31.12.2011. 
Valor R$ 2.590.000,00. Assinatura 27/07/2011. Marabá (PA).

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura 
Municipal de Marabá, torna público a RETIFICAÇÃO da 
publicação do Edital de Licitação - Tomada de Preços nº 
014/2011/CPL/PMM, publicado no D.O.E. 31972, nº publicação 
265541, de 05.08.2011, o item 5.1.1 passará para a ter a 
seguinte redação “5.1.1 No dia 23 de agosto de 2011, às 14 
horas (horário local), com tolerância de 15 minutos, encerrar-
se-á o prazo para recebimento dos envelopes contendo 
documentação de habilitação e as propostas de preços e dar-
se-á  a sua abertura. Estes  deverão ser entregues em envelopes 
separados e fechados. Marabá (PA), 09/08/2011.

 FÁBIO SABINO DE O. RODRIGUES 
 Presidente/CPL

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2011/CPL/PMM, tipo 
MENOR PREÇO (GLOBAL), data do certame: 23/08/2011 às 
10h00min horário de Brasília. objeto: contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de arbitragem, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 09/08/2011. 

Antonio C. G. S. Junior 
 Pregoeiro

PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 134/2011/CPL/PMM, tipo 
MENOR PREÇO (LOTE). Fica prorrogado a data do certame para 
24/08/2011 às 10h00min horário de Brasília face à necessidade 
de agrupar os itens do pregão em um lote. Objeto: aquisição 
de equipamento hospitalar, requisitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme especificações do edital. Marabá (PA), 
09/08/2011.

 Antonio C. de S. Gomes Junior
 Pregoeiro

SUSPENSÃO DE EDITAL
Pregão Presencial nº 144/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por grupo. Objeto: eventual aquisição de alimentação tipo 
self-service e gêneros alimentícios, requisitado pela Secretaria 
Municipal de Administração. Em face da necessidade de correção 
nos termos do Edital, quanto ao prazo de entrega/fornecimento 
do objeto, o que altera a formulação de proposta comercial, fica 
o presente certame suspenso até que faça a devida correção.

 Antonio C. de S. Gomes Junior 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266866
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 12 de Julho de 2011, 
cujo objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira de R$ 
37.000,00 (Trinta e sete mil reais) objetivando o apoio efetivo 
à guarnição da policia militar, no que se refere ao pagamento 
de alimentação para os policiais que fazem a segurança da 
vila, pagamento do aluguel do prédio onde funciona o posto 
dos Correios  e outros, tais como: materiais de consumo e 
serviços. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2011. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0412200472.003 – Apoio a 
Entidade Não Governamentais. PARTES: Município de Marabá 
- Prefeitura Municipal, e Associação de Moradores da Vila 
Capistrano de Abreu. Data da assinatura: 12 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267344

TOMADA DE PREÇOS Nº. 0052/2011-00022
A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de empresas 
para execução do serviço de tapa buraco com o fornecimento e 
aplicação de massa asfáltica a quente nas Ruas e Avenidas da 
sede do município. O edital completo está disponível a partir do 
dia 10/08/2011 na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a 
Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e abertura dia 
25/08/2011 às 8:30hs, no Prédio da Prefeitura, sito Av. Rio 
Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 10 de Agosto de 2011. 

Patrícia dos Santos Branco 
 Presidenta da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇOS Nº. 0053/2011-00023

A C.P.L. da PMRM torna-se público o processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de 
empresas para execução dos serviços hidráulicos em bombas 
injetoras e fornecimento de diversas peças compatíveis para 
motor estacionário NS-12 Yamaha, motor sthil MS-92, motor 
sthil 66 e roçadeira 280. O edital completo está disponível a partir 


